1

附件 2：

《“三去一降一补”有关会计规定

（征求意见稿）》起草说明

    为贯彻落实《国务院关于钢铁行业化解过剩产能实现脱困发展的

意见》（国发﹝2016﹞6 号）和《国务院关于煤炭行业化解过剩产能

实现脱困发展的意见》（国发﹝2016﹞7 号）精神，推动“三去一降

一补”工作，我们在与有关监管部门、企业、会计师事务所等有关方

面进行深入沟通，广泛调研的基础上，起草了《“三去一降一补”有

关会计规定（征求意见稿）》（以下简称本稿），现将有关情况说明如

下：

一、制定背景

（一）贯彻落实党中央国务院工作部署，要求制定本规定。2015

年12月，中央经济工作会议提出了2016年“三去一降一补”的五大任

务。2016年2月初，国务院陆续印发了《国务院关于钢铁行业化解过

剩产能实现脱困发展的意见》（国发﹝2016﹞6号）和《国务院关于煤

炭行业化解过剩产能实现脱困发展的意见》（国发﹝2016﹞7号），对

化解钢铁煤炭行业过剩产能提出了要求。为贯彻落实党中央国务院工

作部署和文件要求，有必要研究“三去一降一补”会计问题并及时做

出规定。

（二）会计主动服务财政工作大局，要求制定本规定。会计在反

映经济活动的同时，一方面通过提供会计信息为有关监管活动提供支

  2

持，是有关监管活动的重要抓手；另一方面，也反映了各项监管政策

的实施成效，是评价相关监管措施落实效果的重要手段。根据 2016

年中央政府工作报告，今年要加强供给侧结构性改革，要着力化解过

剩产能和降本增效，中央财政将拿出奖补资金，重点用于职工安置，

在客观上要求我们及时研究和明确财政资金在企业中的拨付、使用等

方面的会计问题，适时出台相关规定。

（三）推动企业会计准则持续平稳有效实施，要求制定本规定。

企业会计准则体系建设是开放性的、与时俱进的系统工程，对于市场

中不断涌现的新业务以及准则实施中出现的新情况，我们要积极跟

进，适时制定、修订相关准则，出台有关规定，全面、客观地反映企

业的经济活动及其结果。因此，根据“三去一降一补”实务需要，制

定有关规定是企业会计准则实施的必然要求。

二、制定过程

（一）会同有关监管单位召开联席会议，共商“三去一降一补”会

计问题。监管部门出台政策通常涉及会计问题，执行政策以及监管也

需要以会计信息为重要基础。为了充分了解“三去一降一补”有关政

策和监管需求，形成合力，共同推动政策落地，我们会同国资委评价

局、银监会财会部、证监会会计部和保监会财会部召开了专题联席会

议，就“三去一降一补”关于企业兼并重组、职工安置、资产减值以

及其他政策措施涉及的会计问题进行了讨论，达成了共识。

（二）主动服务财政工作，为化解过剩产能夯实会计基础。我们

就“三去一降一补”在落实上主要涉及的“钱从哪里来”、“人往哪里

  3

去”、“资产如何处理”、“债务如何清偿”等四方面问题，主动联系部

内经建司、资产管理司等司局，积极了解有关财政工作动态，并对相

关的职工薪酬、企业合并、政府补助、资产减值、破产清算等会计准

则和规定进行梳理和研究。有的现行准则已有明确规定，但有的还需

要根据实际情况进一步明确。

（三）深入开展调查研究，为制定规定奠定扎实实践基础。通过

实地调研方式，分别到山西、河北等地对钢铁煤炭行业的企业进行了

深入调研；在此基础上，多次召开座谈会，召集来自企业、会计师事

务所以及有关监管部门的专家，研究、梳理“三去一降一补”中关于

国有独资企业之间无偿划拨子公司、与人员安置相关的政府补助、有

关“僵尸企业”会计计量基础等方面的会计问题，经多次讨论，形成

了本稿。

三、主要内容

本稿包括四个问题：一是国有独资企业之间无偿划拨子公司的会

计处理；二是非持续经营的僵尸企业的会计处理；三是企业集团母公

司向其子公司转拨资本性财政性资金的会计处理；四是中央企业对工

业企业结构调整转项奖补资金的会计处理。

   （一）国有独资企业之间无偿划拨子公司的会计处理问题。

近年来，随着国企改革的不断深入，国有独资企业等按照国有资

产监管部门有关规定，通过无偿划拨方式进行资产重组的情况时有发

生。在“三去一降一补”会计问题调研中，根据党中央关于“多关闭

重组，少破产清算”的要求，有关国有独资企业可能按照国资监管部

  4

门要求和规定以无偿划拨的方式对过剩产能进行清理或整合。据有关

企业和会计师事务所反映，股权无偿划拨在国有企业重组中并不少

见，国有独资企业之间按照国资监管部门要求进行产权无偿划拨，由

于不涉及非国有权益和交易对价，没有商业实质，从交易实质上看，

具有权益性交易的特征。当前，无偿划拨工作中较为典型和突出的是

国有独资企业之间无偿划拨子公司的会计处理问题，调研中反馈的意

见也基本建议据此明确会计处理。

    本稿基本吸收了以上意见，对划入企业和划出企业的有关会计处

理做出了规定。

    （二）非持续经营的“僵尸企业”的会计处理。

有关部门和企业提出，当前，清理“僵尸企业”是“三去一降一

补”工作中的一项重要任务，各地政府以及相关部门已经或者正在研

究出台相关清理政策、清理名单等，切实推进清理工作；按照政府有

关规定界定为“僵尸企业”或已经列入了“僵尸企业”清理范围的，

且将依规定进行关闭出清的企业，通常表明其具有非持续经营的特

征，如果继续按照持续经营假设下的会计规定进行会计核算和报告，

不能客观反映其实际情况；为此，建议根据这些企业的特点，基于非

持续经营假设有针对性地制定会计规定。

    在本稿中，考虑到国务院及其相关部门以及地方各级政府都提出

了清理“僵尸企业”的要求，有的甚至制定了拟清理的“僵尸企业”

名单，为此，对于经政府界定或列为“僵尸企业”且将进行关闭出清

的企业，即非持续经营的“僵尸企业”，应改按不同于持续经营的计

  5

量基础进行计量，从而客观反映其财务状况等信息。

    （三）企业收到有关财政性资金的会计处理。

调研反映，“三去一降一补”工作中，企业关于财政性资金的会

计处理亟待进一步明确。经研究和梳理，该问题目前主要体现为以下

两个方面：一是企业集团母公司收到资本性财政性资金并转拨给所属

子公司的，应如何进行会计处理；二是中央企业对工业企业结构调整

转项奖补资金的会计处理。

以上问题，本稿结合财政部有关规定，根据国家统一的会计制度

明确了相关会计处理。